Resposta ao Requerimento nº 436/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre manutenção na Escola Luiz Antoniazzi.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURA DE

P VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 490/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 17 de março de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP/D

Assunto: Cl nº 485/2022-DTL/GP/D

Requerimento nº 436/2022 — Vereador Alécio Cau

Em resposta à solicitação em epígrafe:

Diante do exposto, questiona-se:

1. Há plano para reparos nas dependências da escola Luiz Antoniazzi?

Resposta: Sim. Há um processo administrativo (PA17384/2020), em que foram
elencados serviços de adequações e reparos.

a. Se sim, qual é o cronograma?

Resposta: Todos os reparos emergenciais são executados quando informados pela
direção da escola, e são realizados pela equipe de manutenção da Secretaria da
Educação.

b. Se sim, informe quais são os reparos a serem realizados?

Resposta: Referente a infiltração apresentada, a causa já foi reparada assim não
deverá mais apresentar infiltrações. No que diz respeito aos móveis os servidores da
Secretaria da Educação estão realizando levantamento junto à todas Escolas
Municipais para a aquisição de novos mobiliários. Com referência a contenção em
volta da árvore, esta manutenção pode ser realizada por empresa terceirizada,
através da verba do Programa Conta Escola e/ou PDDE Básico, conforme Plano de
Trabalho Elaborado pela Direção da escola junto com a APM (Associação de Pais e
Mestres).

c. Se não, qual é a providência que será adotada pela Pasta para resolver o

problema?

Resposta: Prejudicada.

2. Servidores da Secretaria de Serviços Públicos visitaram o local?

Resposta: Sim.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

84 VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

a. Em quais datas?

Resposta: Em diversas datas, estiveram juntos Servidores da Secretaria da
Educação, e Servidores da Secretaria de Serviços Públicos para verificar qual a
causa e executarem os reparos necessários, e assim sanas os problemas
apresentados.

b. Quais as providências tomadas?

Resposta: Foi realizada a limpeza de calhas, e divisa de condutores das calhas para

dar mais vazão na hora do escoamento.

Atenciosamente,

       quusaboraeo
Eng? la C. Femándosi evicaro Prof. Cleber Ricardo Magdalena

Secretaria da Educação Secretaria da Educação
Coordenadora de Infraestrutura e Secretário
Serviços de Manutenção Escolar

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacaodvalinhos.sp.gov.br - site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

' VALINHOS
Ref. C.I. 486/2.022 - D.T.L. / G.P. / D.

Ao Departamento Técnico Legislativo — G.P.

Em atenção ao Requerimento 436 / 2.022, temos a informar que,

foram realizados diversos reparos e manutenções, cumprindo as O.S.'s,

abaixo relacionadas:

Nº 073 - Desentupimento das calhas em 25/01/2022

Nº 244 — Limpeza das calhas em 12/02/2022

Nº 345 - Revisão elétrica em algumas salas de aulas em 14/03/2022

Nº 406 - Reparo vazamento água banheiro masculino alunos em 04/03/2022

Nº 438 - Instalação de grelhas água pluvial em 04/03/2022

Nº 440 - Reparo descarga vaso sanitário e bebedouro em 04/03/2022

Nº 501 - Reparo no condutor de água em 10/03/2022.

S.S.P., em 15 de março de 2.022.   Renato Magalhães Pena de Castro Engº. Gustávo Luiz Yansen

D.M.P.M. / S.O.S.P. Secretário da S.0.S.P.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 638X82365R2EM878
		2022-03-29T09:05:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:05:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:05:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:05:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura